
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru,тел.(8722) 69-21-10

№ 2022 г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник на 
братской могиле воинов, погибших при 
защите г.Порт-Петровска от банд 
Гоцинского», расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г. Махачкала, 
Вузовская горка.

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения сохранения и 
государственной охраны объектов культурного наследия,

приказываю:
1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 

значения «Памятник на братской могиле воинов, погибших при защите г.Порт- 
Петровска от банд Гоцинского», расположенного по адресу: Республика Дагестан, 
г. Махачкала, Вузовская горка, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия - Аллаеву А.М:

- направить для внесения в Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в 
соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 
03.10.2011 г. №954.



3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения - Абашилову А.О:

- разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (http://dagnasledie.ru/).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie.ru/


Приложение
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан 
№&5 2022 г.

Предмет охраны 
объекта культурного наследия регионального значения «Памятник на 

братской могиле воинов, погибших при защите г.Порт-Петровска от банд 
Гоцинского», (ЕГРОКН 051710907390005), расположенный по адресу: 

Республика Дагестан, г. Махачкала, Вузовская горка

Градостроительные характеристики: существующее местоположение 
объекта культурного наследия - улица Заманова города Махачкала.

Архитектурно-художественное оформление:
- братская могила в форме пятиконечной звезды, огражденная по контуру 

бетонной стеной и облицованная неполированным мрамором. Над захоронением 
двухуровневый пьедестал, над которым возвышается бетонная стела с 
мемориальной надписью, над которой расположена пятиконечная звезда, а под 
ней две лавровые ветви. Надпись:

Здесь покоится прах
участников гражданской войны
погибших в боях с бандами
Гоцинского при защите города
Порт - Петровска 8 апреля 1918 г.

Габариты: в соответствии с пунктом 6.4. проекта.

1



СХЕМА МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ.

- объект культурного наследия регионального 
значения «Памятник на братской могиле воинов, 
погибших при защите г.Порт=Петровска от банд 
Гоцинского» по адресу город Махачкала, 
Вузовская горка.

2



Рис.З. Снимок местоположения объекта культурного наследия (Из публичной кадастровой карты).

ФОТОФИКСАЦИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

з



Т.ф.1. Общий вид с западной стороны.

Т.ф.2. Вид с северо-западной стороны.

4



Т.ф.З. Вид с юго-восточной стороны.

Т.ф.4. Вид с юго-западной стороны.

5



Т.ф.5. Вид с северо-восточной стороны.

Т.ф.6. Вид на информационную таблицу.

6



Графическое отображение предмета охраны.

Градостроительные 
характеристики: существующее 
местоположение объекта
культурного наследия - объект 
культурного наследия
расположен по улице Заманова, 
города Махачкала. 
Архитектурно-художественное 
оформление:

братская могила в форме 
пятиконечной звезды,
огражденная по контуру 
бетонной стеной и облицованная 
неполированным мрамором. Над 
захоронением расположен

7



двухуровневый пьедестал, над 
которым возвышается бетонная 
стела с мемориальной надписью, 
над которой расположена 
пятиконечная звезда, также под 
надписью расположены две 
лавровые ветви. Надпись:

Здесь покоится прах 
участников гражданской войны 
погибших в боях с бандами 
Гоцинского при защите города 
Порт - Петровски 8 апреля 1918 г.

8



6.4.Чертежи с указанием размеров основных элементов.

Bud сверху б М 1:100

Схема 5.

9


